
From:   

Sent: Thursday, January 16, 2025 4:07 PM 

To:  

Cc: ;  

Subject: RE: Obec  | . 
Importance: High 

 

Vážená paní , 
s omluvou, že píšu až nyní, ale jsem skutečně zavalen žádostmi, posílám informace 
k případnému správnímu řízení o rozdělení subjektu. 
 

Obecně platí, že žádost o zápis či zápis změny v rejstříku škol a školských zařízení se podává u 
místně příslušného krajského úřadu do 30.9. pro nadcházející školní rok. Ministerstvo však 
v případech hodných zvláštního zřetele může povolit i termín jiný. Pro přesnost si dovoluji uvést 
přesné znění příslušného právního předpisu, v tomto případě tedy zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon): 

 

§ 146 

Podání žádosti o zápis školy nebo školského zařízení 
(1) Žádost o zápis školy nebo školského zařízení do rejstříku škol a školských zařízení pro 
následující školní rok se podává u krajského úřadu příslušného podle sídla právnické osoby, 
která bude vykonávat činnost školy nebo školského zařízení, do 30. září. V případě škol a 
školských zařízení, jejichž rejstřík vede ministerstvo, krajský úřad postoupí žádosti se svým 
vyjádřením ministerstvu do 30. listopadu. 
(2) Orgán, který vede rejstřík škol a školských zařízení, může ve výjimečných případech hodných 
zvláštního zřetele prominout zmeškání termínu pro předložení žádosti uvedeného v odstavci 1 
nebo rozhodnout o dřívější účinnosti zápisu školy nebo školského zařízení do rejstříku. 
 

Dále je nutno doložit doklady k požadované změně, tedy je nutno pečlivě zvážit, o jakou změnu 
se jedná.  
Náležitosti určuje § 147 školského zákona, cit.: 
 

§ 147 

Náležitosti žádosti o zápis školy nebo školského zařízení 
(1) Žádost o zápis školy nebo školského zařízení do rejstříku obsahuje tyto údaje a doklady: 

 

a) druh školy nebo druh a typ školského zařízení; v případě lesní mateřské školy údaj, že se jedná 
o lesní mateřskou školu; v případě výdejny lesní mateřské školy údaj, že se jedná o výdejnu lesní 
mateřské školy, 
 

b) název, sídlo a právní formu právnické osoby, která bude vykonávat činnost školy nebo 
školského zařízení, a její identifikační číslo, bylo-li přiděleno, 
 

c) jméno a příjmení, státní příslušnost, místo trvalého pobytu nebo bydliště, pokud nemá na 
území České republiky místo trvalého pobytu, a datum narození osoby nebo osob, které jsou 
statutárním orgánem této právnické osoby, 
 

d) název, sídlo, právní formu a identifikační číslo, bylo-li přiděleno, zřizovatele školské právnické 
osoby nebo příspěvkové organizace, je-li jím právnická osoba; jméno a příjmení, státní 
příslušnost, místo trvalého pobytu nebo bydliště, pokud nemá na území České republiky místo 
trvalého pobytu, a datum narození tohoto zřizovatele, je-li jím fyzická osoba, 
 



e) jméno a příjmení, státní příslušnost, místo trvalého pobytu nebo bydliště, pokud nemá na 
území České republiky místo trvalého pobytu, a datum narození osoby nebo osob, které jsou 
statutárním orgánem zřizovatele školské právnické osoby, je-li jím právnická osoba; to neplatí, 
je-li zřizovatelem ministerstvo, kraj, obec nebo svazek obcí, 
 

f) rámcový popis personálního a majetkového zajištění a financování činnosti školy nebo 
školského zařízení s ohledem na požadavky rámcového vzdělávacího programu, pokud je 
stanoven; v případě lesní mateřské školy popis zázemí, 
 

g) doklad osvědčující vlastnické nebo užívací právo právnické osoby, která bude vykonávat 
činnost školy nebo školského zařízení, k prostorám, případně území, kde bude uskutečňováno 
vzdělávání nebo školské služby, 
 

h) stanovisko příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví a stavebního úřadu, ze kterého 
vyplývá, že příslušné prostory lze užívat pro navrhovaný účel, včetně údaje o nejvyšším počtu 
osob, které lze v těchto prostorách vzdělávat nebo jim poskytovat školské služby, 
 

i) doklad osvědčující zřízení nebo založení právnické osoby, která bude vykonávat činnost školy 
nebo školského zařízení, 
 

j) doklad osvědčující vznik právnické osoby, která bude vykonávat činnost školy nebo školského 
zařízení, pokud se nejedná o školskou právnickou osobu, 
 

k) seznam oborů vzdělání, včetně forem vzdělávání v případě školy a seznam školských služeb v 
případě školského zařízení, doklad o akreditaci vzdělávacích programů v případě vyšší odborné 
školy, 
 

l) jméno a příjmení, datum narození ředitele školy nebo školského zařízení, doklad o jeho 
jmenování do funkce a doklady osvědčující splnění předpokladů pro výkon funkce ředitele školy 
nebo školského zařízení podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 563/2004 Sb., o 
pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů), 
 

m) navrhovaný nejvyšší počet dětí, žáků a studentů ve škole nebo školském zařízení, včetně 
jejich odloučených pracovišť, v jednotlivých oborech a formách vzdělávání, lůžek, stravovaných, 
tříd, skupin nebo jiných obdobných jednotek, 
 

n) čestné prohlášení zřizovatele školské právnické osoby nebo příspěvkové organizace, že 
neprobíhá insolvenční řízení, v němž je řešen jeho úpadek nebo hrozící úpadek nebo že nebylo 
rozhodnuto o jeho úpadku, není v likvidaci, nemá daňové nedoplatky, nemá splatný nedoplatek 
na pojistném na veřejné zdravotní pojištění nebo na sociální zabezpečení a že nebyl v 
posledních třech letech proveden výmaz zapsané osoby, jejímž byl zřizovatelem, ze školského 
rejstříku z důvodů uvedených v § 150 odst. 1 písm. c) až f); uvedené se vztahuje také na jiné 
právnické osoby, které budou vykonávat činnost školy nebo školského zařízení, a jejich 
statutární orgány, 
 

o) datum zahájení činnosti školy nebo školského zařízení, 
 

p) stanovisko obce, na jejímž území bude základní škola nebo základní umělecká škola působit, 
pokud není jejich zřizovatelem, 
 

q) stanovisko kraje, na jehož území bude střední nebo vyšší odborná škola působit, pokud není 
jejich zřizovatelem. 



 

(2) Doklady a údaje podle odstavce 1 písm. g), h) a l) mohou být předloženy dodatečně, 
nejpozději však do dne zahájení činnosti školy nebo školského zařízení. Doklad osvědčující vznik 
právnické osoby, která bude vykonávat činnost školy nebo školského zařízení, může být 
předložen dodatečně, nejpozději však do dne zahájení činnosti školy nebo školského zařízení. 
Rozhodnutí o zápisu školy nebo školského zařízení do rejstříku škol a školských zařízení nabývá 
v těchto případech účinnosti až doložením chybějících dokladů orgánu, který rejstřík škol a 
školských zařízení vede. 
 

Je nutno mít na paměti, že každá právnická osoba má přiděleno jedinečné identifikační číslo 
(REDIZO), každá činnost zapsaná ve školském rejstříku (mateřská škola, základní škola, školní 
družina, školní jídelna atp.) má přiděleno jedinečné IZO. Jednotlivá čísla IZO jsou pak základem 
provázanosti systému výkaznictví a financování.  
Protože Vašim cílem je změnit současný stav tak, aby vznikla nová právnická osoba, jež bude 
vykonávat činnost mateřské školy a případně školní jídelny-výdejny, jednalo by se tedy o 
rozdělení stávající právnické osoby ,  

 na 2 právnické osoby s tím, že původní REDIZO by zůstalo přiděleno subjektu, který 
bude nadále vykonávat činnost základní školy, školní družiny a školní jídelny, u kterého tedy 
musí dojít ke změně zřizovací listiny a názvu (např. ,  

, a dále je nutno vytvořit zřizovací listinu nové právnické osoby, která bude 
vykonávat činnost mateřské školy a školní jídelny-výdejny, např. , 

. Ta obdrží REDIZO nové. 
 

Problém nastane při posuzování podle aktuálně platných dlouhodobých záměrů. 

 

§ 148 

Posouzení žádosti o zápis školy nebo školského zařízení 
 

(1) Orgán, který vede rejstřík škol a školských zařízení, rozhodne o žádosti o zápis školy nebo 
školského zařízení do rejstříku do 90 dnů od doručení žádosti tomuto orgánu. 

 

(2) Orgán, který vede rejstřík škol a školských zařízení, žádost o zápis školy nebo školského 
zařízení do rejstříku zamítne v případě, že žádost nesplňuje náležitosti stanovené tímto 
zákonem, a uvedené nedostatky nebyly na výzvu tohoto orgánu v jím stanovené přiměřené lhůtě 
odstraněny. 
 

(3) Orgán, který vede rejstřík škol a školských zařízení, žádost o zápis školy nebo školského 
zařízení do rejstříku dále zcela nebo zčásti zamítne v případě, že posouzením žádosti zjistí, že 

 

a) žádost není v souladu s dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
České republiky nebo příslušného kraje, 
b) nejsou dány předpoklady pro řádnou činnost školy nebo školského zařízení po stránce 
personální, materiální a finanční, 
c) žádost obsahuje nepravdivé údaje nebo činnost školy nebo školského zařízení by nebyla v 
souladu s právními předpisy. 
 

(4) Orgán, který vede rejstřík škol a školských zařízení, žádost o zápis školy nebo školského 
zařízení do rejstříku dále zcela nebo zčásti zamítne také v případě, že ji podala právnická osoba, 
která byla pravomocně odsouzena pro trestný čin, pokud pro tento trestný čin neskýtá záruku 
řádného výkonu činnosti školy nebo školského zařízení a pokud se na ni podle zákona nehledí, 
jako by odsouzena nebyla. Pro účely posouzení, zda je dán důvod zamítnutí žádosti podle věty 
první, si orgán, který vede rejstřík škol a školských zařízení, vyžádá výpis z evidence Rejstříku 



trestů podle jiného právního předpisu53). Žádost o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a 
výpis z evidence Rejstříku trestů se předávají v elektronické podobě, a to způsobem 
umožňujícím dálkový přístup. 
 

(5) Pokud nejsou dány důvody pro rozhodnutí podle odstavců 2 až 4, orgán, který vede rejstřík 
škol a školských zařízení, žádosti vyhoví. 
 

Aktuálně platný Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky 
2023-2027 totiž v kapitole A. Strategie dalšího rozvoje sítě škol a školských zařízení. Hlavní 
cíle změn ve školském rejstříku v letech 2019–2023 uvádí, cit.: 
 

Primárním zájmem je zajistit kvalitní vzdělávání v mateřských školách a na 1. i 2. stupni 
základních škol pro všechny žáky. Při stanovení podmínek pro zápis nových mateřských 

a základních škol do rejstříku škol a školských zařízení a pro navyšování jejich kapacit je 
respektováno rozdílné postavení a účel škol spádových a nespádových. Spádové školy 
představují 
garanci rovného práva na poskytnutí bezplatného základního vzdělání. Podmínky pro zapisování 
navýšení kapacit spádových škol do rejstříku škol a školských zařízení, případně zápis školy 
nové, jsou proto z hlediska dlouhodobého záměru upraveny výhradně v návaznosti na 
demografický vývoj, dostupnost a naplněnost stávajících kapacit. 
Nespádové mateřské školy a nespádové základní školy nabízející obor vzdělání 79-01-C/01 
Základní škola pak doplňují soustavu spádových škol v rámci práva zřizovat jiné školy 

než veřejné. Zapisování nespádových škol do rejstříku škol a školských zařízení nesmí ohrozit 
stabilitu vzdělávací soustavy, musí respektovat ekonomické možnosti společnosti a musí 
odpovídat reálnému zájmu o vzdělávání v takovéto škole. 

Zápis nových škol a školských zařízení jako náhrada za školu nebo školské zařízení, jehož 
činnost vykonávala jiná právnická osoba, bude umožněn pouze v odůvodněných případech 
tak, aby nedocházelo k účelovému rozdělování škol a školských zařízení, jejichž činnost 
původně vykonávala jedna právnická osoba. 
 

Protože Vaše žádost by byla motivována zápisem nové školy a školského zařízení jako náhrady 
za školu a školské zařízení, jejichž činnosti vykonávala jiná právnická osoba, je reálné 
vyhodnocení žádosti jako účelové rozdělení školy a školských zařízení, jejichž činnost původně 
vykonávala jedna právnická osoba. Ze správní praxe vím, že tomu se nevyhneme. 

 

Proto se vracím k myšlence vzniklé na jednání u pana , a sice místo rozdělení 
existujícího subjektu (právnické osoby vykonávající činnosti škol a školských zařízení) sloučení 
s jinou školou nebo školským zařízením ve Vašem bezprostředním okolí, změnou zřizovací 
listiny a ideálně i názvu. Ale to je plně v kompetenci Vás a Rady obce, resp. v případě změn 
zřizovací listiny zastupitelstva obce.  
 

S uctivým pozdravem 

 

 
 

 
 

 
 

 

 


